
  
Delibera di Consiglio n.5 del 15-04-2020 COMUNE DI BARISARDO 

 

 

 
COMUNE DI BARI SARDO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 

Numero 5 del 15-04-2020 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2020 

2022. APPROVAZIONE 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 15:00, nella solita Sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta . 

Alla convocazione di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Mameli Ivan P 

Dettori Valerio P 

Angius Diego P 

Pischedda Alessio A 

Marras Filippo A 

Chiai Salvatore P 

Brundu Angelo P 

Barrili Cristian P 

Atzeni Maria Luisa P 

Casu Fabiana P 

Todde Fabio P 

Lai Veronica A 

Uda Maria Francesca P 

 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Assume la presidenza  il Dr. Mameli Ivan  nella sua qualità di Sindaco. 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.  97 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267), il  Segretario Comunale Dr.ssa Vella Maria 

Teresa.  

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 



  

Delibera di Consiglio n.5 del 15-04-2020 COMUNE DI BARISARDO 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. ha recato disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

• il Decreto 18/05/2018 del Ministero dell’economia e della finanza ha recato 

norme sulla Semplificazione del Documento unico di programmazione semplificato 

modificando il  principio contabile applicato concernente la programmazione di cui 

all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

VISTO l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A  tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”. 

RICHIAMATO inoltre il contenuto nel nuovo principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio al punto 8.4: “Il Documento unico di programmazione 

semplificato, guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione 

dell'ente, è predisposto dagli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti. Il documento 

individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione 

riferiti al periodo di mandato. Il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione 

attivata del bilancio, gli obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel 

bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo di mandato). Gli obiettivi 

individuati per ogni missione rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli 

indirizzi generali e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, 

in applicazione del principio della coerenza tra i documenti di programmazione (…)”; 

DATO ATTO che: 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha redatto il DUP degli anni 

2020/2022; 

 Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 22  del  05/03/2020 è stato approvato 

il   Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020 2022. 

VERIFICATO che: 

 nel Documento di programmazione son rappresentati gli indirizzi strategici e operativi 

dell’Ente, nonché  la coerenza con le linee programmatiche di mandato e, al 

momento, con la programmazione di settore. 

   lo stesso  è  completo di tutti gli elementi richiesti dal principio contabile applicato 

4/1 allegato al D. Lgs 118/2011. 

VERIFICATO  che per errore a pag. 28 del documento presentato dalla Giunta  è stato 

riportato nel prospetto “ MISSIONE 50 Debito Pubblico” quale stanziamento  la somma di  

€. 277.914,52 relativo alle quote interessi e quote capitale per il pagamento rate in scadenza 

dei mutui in ammortamento nei confronti della Cassa Depositi e Prestiti e del Credito sportivo 

esercizio 2020 . Tale importo da aggiornare è pari a € 340.897, 74. 

RITENUTO  pertanto  di dover approvare il Documento Unico di programmazione  con la 

correzione del dato di cui sopra. 

VISTO il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 “Cura Italia” , art 107 “ differimento dei termini 

amministrativi -contabili” che in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 



  

Delibera di Consiglio n.5 del 15-04-2020 COMUNE DI BARISARDO 

 
 

alleggerire i carichi amministrativi ha differito il termine di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020 2022 al 31/05/2020. 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”;  

VISTO lo Statuto Comunale.  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità.  

VISTA la proposta redatta dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, nel testo 

risultante dalla presente deliberazione;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dagli artt. 49 e 147 bis del del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, come riportati con 

specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento. 

UDITI: 

 il Sindaco illustrare la proposta di deliberazione, e passare la parola al vice sindaco 

Valerio Dettori che fa alcune precisazioni sull’iter di realizzazione di determinate 

opere pubbliche; 

 il Sindaco immediatamente dopo aver accertato che nessun altro consigliere chiede di 

intervenire dichiarare che si può passare alle operazioni di voto.  

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, resi in forma palese da n. 10 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il  Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022,   

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22  del  05/03/2020, allegato alla 

presente deliberazione sotto la lett. a) per farne parte integrante e sostanziale. 

DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale. 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico Finanziario la pubblicazione del 

DUP 2020/2022  sul sito internet del Comune, nella sezione !” Amministrazione 

Trasparente” sotto sezione “ Bilanci”. 

 

dopodichè 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con separata ed unanime votazione, resa in forma palese da n. 10 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti, 

DELIBERA 

di  rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm., stante l’esigenza di rendere operativo il 

contenuto della presente deliberazione. 

 

 

 

 



  

Delibera di Consiglio n.5 del 15-04-2020 COMUNE DI BARISARDO 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Mameli Ivan                                             Dr.ssa Vella Maria Teresa 

 

 

 

Pareri di cui all’art. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito 

dalla Legge n. 213/2012 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e ss. mm.  

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i sottoscritti Responsabili dei Servizi hanno 

espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                      Congiu Silvia 

Data, 09-04-2020 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                      Congiu Silvia 

Data, 09-04-2020 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.124, comma 

1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, all'Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi dal 21-04-2020 al 06-05-2020. 

Lì 21-04-2020 

                                 IL VICE SEGRETARIO 

                                 Dr.ssa Taccori Emilia 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/2000. 

Lì, 15-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Vella Maria Teresa 

 


